Dominica Orthodoxiæ abit imperator ad S. Sophiæ templum: et quando legitur synodicum, statim Deinde fausta acclamatione peracta sedet in throno suo.

In resuscitatione sancti et justi Lazari tendit imperator ad venerabile monasterium quod ipsius nomine honoratur.

In omnibus praedictis festis non solum ad vesperras venit imperator, sed et ad liturgias.

Est autem moris in festis quæ celebrantur in monasteriis, ut imperatoris tzancas seu calcearius ferat humeris suis vexillum, exceptio scuto, nonnullisque ex aula a latere comitantibus praecedat ad monasterium, ubi festus dies agitur, et ibi expectet imperatorem et teneat lampadem imperatori praeferri solitam, quam veniente imperatore accendit, et vexilli conto affligit, erectumque tenet extra Speciosas, quas vocant, portas, hoc est in vestibulo ecclesiae, usque ad rei divinæ finem. Ratio autem quomodo tzancas et non alius vexillum portet, nescitur.

Et hæc de festis. Quia vero cum exponeremus magni domestici officia in palatio, polliciti sumus nos etiam explicaturos ea officia quæ **83** obit extra palatium, hoc est in exercitu, tempore reposcit ut promissis satisfaciamus.

CAPUT XVI.

De magni domestici, magni drungarii vigilarum, praefecti exercitus et magni adnumiastæ officiis in exercitu.

Totus exercitus subest magno domestico. Quapropter cum ipse etiam imperator in exercitu præ-

sens est, in magni domestici tentorio tubis dant A castris movendis signum: cumquo presente imperatore acies dirigitur, magni domestici munus est disponere, quinam ante, qui retro, quique ex latere stationem habere debeant. Imperator vero examinat hujusmodi ordiuom. ac dispositionem,

Omnia procerum flammula, antequam imperatoria explicentur, involuta manent prope imperatorium signum, quælibet in suis thecis; neque facultatem habent ea prius explicandi quam explicentur imperatoria. At magnus domesticus potestatem habet explicandi sua, quando lubet, etiam ante imperatoria.

Præterea quando castra movere exercitumque allo proficisci necessum est, præfectus exercitus antecellit, et eligit quemnam ipse aptum tentoriis B agendis judicaverit locum. Si igitur magnus quoque domesticus locum approbet, bene habet; sin minus, castra locantur ubi ipse censuerit; et nullus iter inquit antequam magnus domesticus unicuique flammulo convenientem locum assignet.

Priusquam exercitus in viam se dat, magnus drungarius, vigiliæ constituit diurnas vigilias, prout a magno domestico ordinatum est; et qui interdum vigilant, statim se ad vigiliam conferunt. Moris autem est ut exercitus levis, hoc est milites levis armaturæ, has excubias obeant, eo quod arcus ferant; qui etiam a nocturnis excubiis semper sunt liberi. Ad illos vero qui nocturnas vigilias acturi sunt, abiens ante vespertinum tempus magnus drungarius sic eos affatur: « Proceres, parati estote, cœnate et date pabulum equis; cumque præfinitum excubiarum tempus advenit, emitte illos ex castris. Deinde, si magnus domesticus volet, abii, et cuivis locum, ubi consultum judicaverit, ipsamet assignat. Sin minus, hanc curam committit magno drungario, qui in hac re perlicienda ejus minister est et vicarius. Debet autem iste ad prædictas nocturnas excubias sese conferre, easque observare et num recte se habeant judicare. Et si quidem prope sit hostis, non tantum semel, sed et bis hoc facere oportet. Si vero sit tempus quietis et relaxationis, semel facit.